gelista in mysterio loquens, cum dixisset: Et valde mane vna sabbaroz; veniunt ad monia-
mentum, orto iam sole. Nam mystice dictum intelligat, de isto sole iustitiae, q diem nouu
mundo indidit sua resurrectione, repugnantia sunt, valde mane, & orto iam sole. **L**Et pe-
des eius (inqt) tanq columna ignis. **H**ac descriptio non nihil a priore differt, vbi primu
ipse q nunc describit huic Iohanni visus est. Illic naq; primu filius hois manifeste scribi-
tur, hoc autem in loco angelus fortis dicit. Illic & caput eius & capilli tanquam lana alba
& tanq nix candidi scribunt. Hic autem de hmoi canicie tacet, & hoc solum dicitur, quia
iris erat in capite eius. Illic scriptum est: **E**t pedes eius similes aurichalco, sicut in camino
ardenti. Hic autem nunc dicit: **E**t pedes eius tanquam columna ignis. Has talium descri-
ptionum diuersitates quaerere, cur habitae sint non otiosum est. **D**icimus ergo, qd pri-
oris illius habitudinis alia fuit causa vel intentio, quam illic non tacuimus, & alia huius praes-
entis, quam sibi praeterire non conamur. Illic naq; contra Cherintum & Hebionem, cae-
terosq; antichristos, q interim dum hic Iohannes in insula Pathmos exularet Chrm ante
Mariam fuisse negare ceperant, ostendebat eidem illo tali schemate vel figura, quale scri-
pturus foret euangelium, vel quale oporteret eum de Chro perhibere testimonium: Hic
autem oibus fidelibus pariter & infidelibus significabat, quale vel quantum orbi vniuerso
impenderat negotium, propter quod venerit Chrus in hunc mundum, vt prouidum siue
inexcusabilem faceret omnem hoiem, nouissimae tubae terribilem sonum, i. vltimu praenu-
tiano iudicium. Idcirco & illic naturam vtranq; vnus eiusdemq; Chri recte signifi-
caram accipimus. Hic autem officium eius. Inde est qd illic filius hois, quod natura est: Hic
autem dicitur angelus, quod officij est. **I**tem, illic caput eius scribitur praecanice candidum,
significando diuinam naturam antiquitatem. Hic autem iris in capite eius videlicet designado
suscepti officij misericordiae & pietatem. **I**llic pedes q sunt infimae partes cuiusq; corpo-
ris, dñi sunt similes aurichalco, quo significat inferior, i. humana Chri natura, permanen-
te substantia, in auream transmutata esse gloriam diuinitatis. Hic autem pedes eius dicitur
tanquam columna ignis, quo dicitur significat praedicatoris eius, per quos venit ad nos
spu sancto firmati atq; illustrati sunt. **S**unt em pedes eius omnes euangelij eius portitores
atq; ministri, de qbus & Propheta dicit: Quam speciosi pedes euangelizantis, & annun-
tiantis pacem, annuntiantis bonu, praedicantis salutem, dicentis Sion regnabit deus tuus.
Isti pedes ex eo facti sunt tanq columna ignis, ex quo venit sup eos spu sanctus tanquam
ignis. **E**xtunc em qui prius fuerant imbecilles & pauidi, idiotae & sine literis, facti sunt for-
tes & securi, facundi & oim scripturaz periti. Exempli gra: **P**etrus ante frigidus, & ad
prunas sedens & calefaciens se, timuit & negauit propter vocem vnus ancillae ostiariae:
extunc autem columna ignis, siue columna ignea factus est, vt & firmister stans ecclesiam
deit tanq columna sustineret, & zelo bono feruens tanquam ignis, principes & reges, sum-
mosq; imperatores in verbo virtutis iustitiaeq; responsis adureret, & eidem ecclesiae qua
velut columna sustinet, velut ignis lucem veritatis infunderet. **L**Et habebat in manu sua
libellum apertu. **L**ibellus iste idem liber, que vidit idem Iohannes signatu sigillis septem
in dextera sedentis sup thronum. **A**pertus aut nunc dicit, videlicet quemadmodu & illic
scriptum est, qd agnus illum aperuit, & soluit signacula eius. **S**iquidem agnus q illic librum
aperuisse scribit, ipse est angelus iste, q hic in manu sua libellum apertum habere cernit.
Habet em in manu sua veraciter libellum hunc apertum, qd videlicet in potestate eius est
nota facere credentibus in se secreta scripturaz. **H**ac potestas iam tunc in manu eius erat
quando resurgens, & apprensus discipulis suis, sicut Euangelista refert, aperuit illis sensum
vt intelligerent scripturas. **L**Et posuit pedem suum dexterum super mare, sinistru aut su-
per terram. **O**mnes eiusmodi pedes huius angeli, ex quo facti sunt sicut columna ignis, i.
ex quo spu sancto sunt firmati & illustrati, eo ipso q sic firmati, sic sunt illustrati, & dex-
tri, i. boni sunt & electi. **A**t vero priusquam sic firmarent, sic illustrarent, videlicet ante pas-
sionem dñicam, omnes sinistri, qd multi reprobj, omnes autem infirmi erant. **N**am, exem-
pli gratia: loquente illo, & dicentes: Nisi manducaueritis carnem filij hois, & biberitis eius
sanguinem, non habebitis vitam in vobis, & ijs similia: multi discipuloz eius (inqt) Euan-
gelista) audientes, abierunt retro, & iam non cum illo ibant. **D**e residuis quoq; duodecim
vnus diabolus erat. **P**etrus quoq; nunc pes fortis & dexter, pes bonus & electus, & iuxta
prophetam valde speciosus, tunc pene sinister fuit, qd lapsus est, & eum, quem portare, i.
praedicare debuerat Chrm negando, cecidit. **I**taq; ante passionem dñicam omnes (vt iam
dictum est) pedes huiusmodi fuerunt sinistri, qd multi reprobj, omnes autem erant infirmi
Scimus autem, qd pedes isti iam dictam passionem dñicam, tantummodo Iudaeam per-
ambulauerunt, id est, in sola Iudaea praedicauerunt, ipso sic praecipiente illis: **N**on viam gen-
tium ne abieritis, & in ciuitates Samaritanorum ne intraueritis, sed potius ite ad oues
quae perierunt domus Israel. **P**ost passionem vero suam cum resurrexisset a mortuis

Supra. 1

Ratio diuer-
sificata.

Elia. 17

Actoz. 2

Luc. 22

Cur hic ag-
nus, supra si-
gnat liber
ponitur
Supra. 8

Luc. vlt.

Iohan. 8

Marth. 13

dicat eis: Eunt in mundum uniuersum, predicare euangelium omni creature, eunt doctores omnes gentes baptizantes eos in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. Et dicit pedes suos dextere posuit super mare, sinistram autem super terram, id est predicatores suos iam confirmatos in uniuersitate gentium misit, cum autem adhuc essent infirmi, tantum in iudea illos predicare iussit. Nam plerumque nomine terrae iudaea: maris autem uocabulo, gentes significatur, ut exempli gratia, in psalmo cum dicit: Propterea non timebimus futuras tribulationes, quae erunt dum turbabit terra, id est iudaea, quod debuerant esse terra culta & fertilis, & modo sunt tantum terra, id est, solis terrenis dediti, & in medium gentium transferentur. Apollolus, sequitur: Et clamauit uoce magna, quem admodum cum leo rugit. Et ponendo pedes suos, angelus iste dexterum super mare, sinistram autem super terram (sicut iam dictum est) uoce magna clamauit, quia praedicatores suos constituendo uocem euangelicam, quam totus orbis audiret, mirabiliter addidit. Quomodo uel quam magna uoce clamauit? Ita (inquit) quem admodum cum leo rugit, uere quem admodum cum leo rugit. Nam & hoc patriarcha iacob praedixerat in uerbis: Catulus leonis iuda, ad praedam filii mi ascendisti, reuiciscens accubui tibi ut leo, & quasi leaena. Et propheta Amos: Dominus de Sion rugiet, & de Hierusalem dabit uocem suam. Et multis alijs prophetarum dicitis homini praedicas hoc ipsum, quod nunc dicitur quem admodum cum leo rugit. Aiunt quod de naturis scripserunt, quod ad uocem siue rugitum leonis omnia contremiscunt, & cuncta animantium natura tremit. Hinc est illud prophetarum: Leo rugiet, quod non timebit. Et statim ostendens quod per hanc similitudinem uel intelligit: Dominus deus (inquit) locutus est, & quod non prophetabit. Ita quod & sic sciendum & subintelligendum est, clamorem huius angeli sic magna uoce clamantis, quem admodum cum leo rugit illum fuisse clamorem passionis uel mortis eius, quo infernus contremuit, & caelum patefactum est, patuitque ianuam caeli, siue paradisi animabus prorumpentibus, effraetis claustris inferni tremuitque terra, & aperta sunt monumenta, multaque sanctos quod dormierant surrexerunt corpora, cunctaque bestiarum natura, id est, malignorum spirituum territa est potentia, & sicut illic propheticè dictum est: Dominus deus locutus est, quod non prophetabit. Omnis prophetia, cunctorum prophetarum oracula consonauerunt, & quod uellent, aperuerunt, ad tantum tam magni clamorem angeli illius. Unde & protinus sequitur: Et cum clamasset, locuta sunt septem tonitrua uoces suas. Quid enim sunt septem tonitrua, quo numero plerumque, & maxime in hoc libro significatur uniuersitas, nisi omni quod a seculo sunt sanctos prophetarum oracula? Eorum profecto uoces prius sic erat tanquam tonitrua, quia sicut tonitruum, & terribiliter sonat, & tamen articulum siue intelligibile sonum non datur uoces legis & prophetarum prius & terribiliter sonabant, & tamen quod eisdem uocibus significaret, populares non intelligebant. Exempli gratia: In cantico Deuteronomij scriptum est: Leuabo ad caelum manum meam, & dicam, uiuo ego in aeternum: Si auero ut fulgur gladium meum, & arripuerit iudicium manus mea. Reddam ultionem hostibus meis, & ipsi quod oderunt me retribuam. Qui illic loquebatur, dicens: Leuabo ad caelum manum meam, &c. ipse est angelus iste, de quo hic postmodum dicitur: Et angelus quem uidi stantem, leuauit manum suam in caelum, & reliqua. Amplius autem hic pro exemplo resplendet illud dictum in Osee: Viuificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos: Hoc etiam pulchre in sensu contingit illud quod nunc dictum est. & clamauit uoce magna, quem admodum cum leo rugit, rugitus quippe leonis hanc vim naturalemque potentiam tradunt Physiologi: Cum genuerit leaena catulum, tribus diebus, & tribus noctibus catulus dormit, & tunc demum patris fremitu ueluti tremefactus cubilis locus suscitatur de catulo dormiente. Quod si ita est, nimis magna similitudinis causa est, cur merito nunc dici debuerit, quem admodum cum leo rugit, quia uerba sic nostra in Christo natura tribus diebus & tribus noctibus somno mortis obdormierat, & tunc demum diuinitatis potentia ueluti fremitu leonis tremefactus est sepulchri locus, & surrexit quod fuerat mortuus homo in deo assumptus, in quo & nos omnes surreximus. Haec & ipsi si ista profecto prius erant tonitrua, id est, soni siue uoces quasi inarticulate, eo quod mysteria continebant nondum intelligibilia, sed postquam angelus iste tali modo clamauit, facta sunt intelligibilia, aperiente illo sensum discipulis suis, ut intelligerent scripturas. Ait ergo: Et cum clamasset, locuta sunt septem tonitrua uoces suas. Sequitur: Et cum locuta fuissent septem tonitrua uoces suas, ego scripturus eram. Et audiui uocem de caelo, dicentem: Signa quae locuta sunt septem tonitrua, noli ea scribere. Ego (inquit) scripturus eram, quid est ea scribere, quae locuta sunt septem tonitrua, nisi per calamus & atramentum tractando, cuncta explanare mysteria scripturarum? Hoc iste non fecit, neque ceteri apostoli. Quare? Nunquid nescierunt, neque intellexerunt? Absit hoc, Imo ipsi erant amici, qualibus nihil deberet abscondi, quem admodum ipse dicit: Iam non dico uos seruos, sed amicos meos, quia omnia quae audiui a patre meo nota feci uobis, nota feci uobis, dixit pro eo ut diceret, nota faciam, quia uidelicet cum haec diceret

diceret, id quod mox facturus erat, tam certum erat, ac si iam fecisset. Mox enim resurgendo aperire habebat illis sensum, ut intelligeret scripturas, dando spiritum ueritatis quod eos omnem ueritatem doceret, cum fuerint eatenus homines sine scriptura & idiorum. Quare ergo? Nunquid noluerunt, uel propter laboris impatientiam subterfugerunt? Non utique: Nam ego (inquit) iste scripturus eram, id est, scribere uolebam. Quid igitur obstitit, nisi praecipuum uel regula sanctae discretionis? Non enim cuncta simul uel eodem tempore poterant expleri propter tarditatem hominum, quod tunc rudes erant & imbecilles ad audiendam sapientiam eiusmodi. Unde Paulus apostolus cum dixisset: & consummatus, factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis aeternae, appellatus a deo pontifex iuxta ordinem Melchisedech, continuo subiunxit: De quo nobis grandis sermo & interpretabilis ad dicendum, quoniam imbecilles facti estis ad audiendum. Etenim cum debuisset magistri esse propter tempus, indigetis ut uos doceamini, quae sunt elementa exordij sermonum dei, & facti estis quibus lacte opus sit non solido cibo &c. Ergo uel non scriberet tam iste quam ceteri apostoli, ea quae locuti sunt eiusmodi tonitrua, non illis facultas defuit aut uoluntas, sed eorum quod audituri siue lecturi tunc essent, obstitit sensus imbecillitas. Alioquin nisi pro causa hominum tempus importunum tunc fuisset. Sicut idem apostolus interdum pro tempore & re pauca praelibauit. Exempli gratia: Cum dixit, scriptum est quoniam Abraham duos filios habuit, eorumque mysterium allegoricum perstrinxit. Et sicut hic idem Iohannes testimonio legis & prophetarum competenter uti sciuit uel potuit, exempli gratia, dicendos: Facta sunt enim haec, ut scriptura impleteret. Os non comminuitur ex eo. Et iterum alia scriptura dicit: Videbunt in qua transiuerunt, sic & ceteras uoces quas continebant cuncta illa legis & prophetarum tonitrua explicare scissent & potuissent. Fuit ergo laudanda discretio illorum necessarium duntaxat fidei ponere fundamentum, cum non deluros in posterum scirent uel sperarent eos, quod ut cetera bona, sic & sacrae expositiones scripturarum superdificarent. Unde idem apostolus: Dei enim (inquit) sumus adiutores, dei agricultura estis, dei & edificatio estis, secundum gratiam dei quae data est mihi, ut sapiens architectus fundamentum posui, alius autem superaedificat. Vnusquisque autem uideat, quomodo superaedificat: Fundamentum enim aliud nemo potest ponere praeter id quod positum est, qui est Christus Iesus. Si quis autem superaedificat super fundamentum hoc, aurum & argentum, lapides preciosos, ligna, faenum, stipulam, uniuscuiusque opus manifestum erit, &c. Haec ille de superaedificatione. Scimus autem, quia superaedificantium principales duas distinctiones sunt, quia uidelicet alius in actiua, alius in contemplatiua superaedificat uita. Quod si actiuae uita opera, quae sunt, exsurgentem cibare, sitienti potum dare, nudum uestire, hospitium colligere, infirmis & in carcere positum uisitare, dignè quisquam existimat aurum, argentum, lapides preciosos reputari debere. Quanto dignius contemplatiuae uita insignia splendida, quae sunt, uerba dei audire, eademque ruminare, sanctarumque scripturarum mysteria, & uoce profere, & calamo scribere, talibus nominibus, sicut auri, argenti, lapidum pretiosorum debet subintelligere. Hoc denique est aurum, hoc argentum, hoc lapides preciosos superaedificare, sanctam scripturam, quae extrinsecus in litera uidetur subobscura, praeclearis sensibus intrinsecus ornata ostendere. Et hoc nimirum spirituale opus apud illam sapientis animae amicum magnum habet meritum, sicut & ipsa testificans: Et qui (inquit) elucidant me uita aeternam habebunt. Profecto & ipse apostolus ibidem in supra dicto hoc maxime studium sese intendere inuit, cum postmodum dicit: Sic nos existimet homo ut ministros Christi & dispensatores mysteriorum dei. Hic iam querit inter dispensatores, ut fidelis quis inueniatur, &c. Dicit ergo: Signa quae locuta sunt septem tonitrua, noli ea scribere. Quod est dicere? Mysteria scripturarum quae tibi datum nonne promptumque est exponere, signa, claudae, id est, signata ut sunt & clausa posteris quaerenda relinque, ut non sint uelut merces ultionae, de quibus uulgo dicit, quod soleat putere. Pretiosa erunt, quando opus erit, ut quaerantur, si uergetibus diuersis haerentibus quas necesse erit esse ut quod probati fuerint, manifesti fiant. Tunc & praecleara ingenia multoque multipliciter exercebuntur, & quae de scripturarum thesauris laboriosos fuerint studio conquisita, non uilia uidebunt. Hoc dictum huius, nihilominus uniuerso dici arbitramur ordini illi primorum discipulorum Christi, quorum unus & praeter ceteris dilectus erat hic. Sequitur: Et angelus quem uidi stantem supra mare, & supra terram, leuauit manum suam in caelum, & iurauit per uiuentem in secula seculorum, qui creauit caelum & ea quae in illo sunt, & terram & ea quae in ea sunt, & mare & ea quae in eo sunt, quia tempus amplius non erit, sed in diebus uocis septimi angeli cum coeperit tuba canere, consummabitur mysterium dei, sicut euangelizauit per seruos suos prophetas. Quod paulo ante dixerat, & clamauit uoce magna quem admodum cum leo rugit: Hoc ipsum nunc repetit, latus & uehemētius exprimit, quod clamauerit, uel clamando quod fecerit: Leuauit (inquit) manum suam in caelum. Manus angeli huius illa est magnificentia, & eleuatio manus illa est eleuatio magnificentiae, quam admirans Psalmista loquitur: Domine dominus noster

Luc. vii.
Iohan. 1. 6
Hebrae. 7
Galat. 4
Iohan. 19.
Exodi. 12
Zach. 12
1. Cor. 3
Ecclesi. 24.
1. Cor. 4
1. Cor. 11
Psal. 8

ster, quam admirabile est nomen tuum in vniuersa terra. Quia eleuata est magnificentia tua sup ccelos. Quae aut illa est magnificentia, nisi resurrectio & ascensio dicitur. Sequitur in postmodum, & dicit ad patrem eiusdem dñi nostris: Minuisti eum paulo minus ab angelis, gloria, & honore coronasti eum, & constituisti eum sup opa manuum tuarum; Omnia subiecisti sub pedibus eius. Nimirum hæc ipsa manus eleuatio, i. magnificentia, siue omnipotentia tantum angeli ab illa cepit exaltatione, de qua ipse dixit: Et ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipsum. Eleuatus namque siue exaltatus in altitudinem crucis, iam ipso cruciatu mortis in eo leuabat manum suam, quod consummabat author salutis omnium, primam faciens nobis resurrectionem quae est animarum, quae videlicet peccata delebat omnem sanguinem suum. Eleuatus deinde & resurgens de sepulchro, eadem ipsa resurrectionis eleuatione fiebat primogenitus mortuorum, i. princeps ex mortuis resurgentium, secundam in semetipso dedicans resurrectionem, quae est corporum. Deinde cernentibus apostolis suis, eleuatus, & ascendens in caelum, eadem ipsa ascensionis eleuatione constitutus est iudex viuorum omnium & mortuorum, sedes ad dexteram patris, hoc modo contestantibus angelis: Viri Galilaei quid statis aspicientes in caelum? Sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in caelum. Hac omnimoda suae manus eleuatione in caelum, iurauit angelus iste per viuentem in secula seculorum. Iurauit (inquit) id est, immutabili veritate firmavit. Neque enim verbis aut vulgari iuramento: effusione iurauit, sicut testis est totus euangelici textus sermonis, in quo nusquam inuenitur, quod verbo vel voce iurauerit, imo & constat, quod iurare omnino disuaserit. ait enim: Audistis, quae dictum est antiquis: Non piurabis, reddes autem domino iuramenta tua. Ego autem dico vobis, non iurare omnino. Et subinde: Sit autem sermo vester, est, est, non non. Quod autem his abundantius est, à malo est. Iurauit ergo, i. immutabili (vt iam dictum est) veritate firmavit. Hoc solum interponens dictis suis pro signo firmamentum Amen amen dico vobis id est, vere siue fideliter dico vobis, dum quippiam tale proloquitur, quod huiusce veritatis interpositione dignum sit. Exempli gratia: Venit hora & nunc est, quando mortui audient vocem filii dei, & qui audierint, viuent. Venit hora, quando omnes qui in monumentis sunt, audient vocem eius, & procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitae, qui vero mala egerunt in resurrectionem iudicii. Ita iurauit per viuentem in secula seculorum, i. per semetipsum qui fuit mortuus, & nunc viuus in secula seculorum. Resurgens enim ex mortuis, iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Ne longius quæramus, cum dicit (sicut iam diximus) amen amen, iurat, i. affirmat, i. affirmat per semetipsum quem constat esse veritatem, testem fidelem, sicut & longè supra testatur spiritus, dicens ecclesiasticus: Hæc dicit, amen testis fidelis & verus. Ipse est per quem omnia facta sunt, & sine quo factum est nihil. Seipsum ergo describens, rectè dicit: Qui creauit caelum & ea quae in illo sunt, & terram quae in ea sunt, & mare & ea in eo sunt. Quod ipse esset ille viuens per quem iuraret, quod ita iurando per semetipsum iuraret, ipse eiusdem stantis habitu subintelligi promptum est. Sic namque stabat, vt contineret tria hæc, ipsum se esse significans quod omnia contineret. Dextrum namque pedem super mare, sinistram autem super terram posuerat, & in caelum, quod horum tertium vel primum est, manum suam leuauerat. Qui ergo creauit hæc, quae manu sua & pedibus suis, i. omnipotentia sua, continet hæc, certum est, quae quod iurauit in hæc verba, quae dixit, adimplere potest. Quod enim iuratur: Quia tempus amplius non erit, sed in diebus vocis septimi angeli cum ceperit tuba canere, consummabit mysterium dei. Tempora quippe circa se intra caelum & terram, & mare, & ea quae in eis sunt, variant, sibique decedendo succedunt, ac perinde quae illa creauit, sine dubio tempora quoque illorum praefixit, eademque finire potest cum voluerit. Quia tempus (inquit) amplius non erit, subaudit per penam superfluit fuit habitus, postquam anteriores tubis cecinerunt angeli. Nam & postquam primus angelus tuba cecinit, & descendente igne in pentapoli perierunt impij, euadente iusto Lot, tempus penae superfluit, & postquam secundus angelus tuba cecinit, & transiente populo dei per mare rubrum, inimici illorum sunt demersi, tempus penae superfluit residuis, & postquam tertius angelus tuba cecinit, & habitatores terrae per opera odibilia defluentes, in manu filioque Israel perire voluit, tempus penae reseruatum fuit, & postquam quartus angelus tuba cecinit, & quasi in solem, i. in populum dei irafacta est, vt corpora eorum in deserto prosternerent tempus penitentiae datum est cæteris, & postquam quintus angelus tuba cecinit, & illi qui introierant in terram repromissionis, traditi sunt quinque in manus gentium, pro eo quod non disperdiderunt gentes, quas dixit dominus illis, tempus penitentiae superfluit, & postquam sextus angelus tuba cecinit, & soluti sunt quatuor angeli, id est, quatuor principalia regna mundi, Babylonium, Persicum, Macedonicum, atque Romanum, vt occiderent, & in captiuitate iudaicorum ducerent genus propter peccata eiusdem populi, adhuc penitentiae locus est, vt reliquiae saluae sint. Sed tandem quid cum septimus angelus tuba cecinit, i. cum venerit extrema dies iudicij: Nihil omnino temporis amplius erit, nullus locus, nul-

Iohan. 12

Roma. 8

1. Cor. 15 Act. 23

Offo iurauit Christus.

Leuit. 19 Matth. 5

Iohan. 5

Supra. 1 Roma. 6 Supra. 3 Iohan. 1

Tps ampli us non erit

Gene. 19

Exodi. 14

Iosue. 1. 12 Num. 13 Iudic. 23

Plalm. 107 Sup. 9 Roma. 11

cus, nullum spatium penitentiae ultra iam erit. Namque illa particularia siue localia iudicia fuerunt, illud iudicium vniuersale erit, neque reseruabit huic seculo quisquam vt penam agere possit. Cum ille tuba canere ceperit, quae tuba nouissima erit, cuius & apostolus Paulus meminit, omnes (inquies) resurgemus, in momento, in ictu oculi, in nouissima tuba: canet enim tuba, & mortui resurgent incorrupti: Luce consummabit mysterium. I. secretum consilij dei, quo hætenus vsus est erga peccatores, flagellando, & inter flagella longa illis spacia praestando penitentiae. In quo consummabit illud mysterium dei: In eo nimirum quod ibunt impij in supplicium æternum, iusti autem in vitam æternam. Licut euangelizauit per seruos suos prophetas. I. per apostolos & per euangelistas. Nam istos quoque dominus prophetas appellat: ecce (inquit) ego mitto ad vos prophetas, & sapientes, & scribas. Prophetæ namque veraciter sunt dicti, qui de summis rebus, de iudicio, seculorum futuro prophetauerunt. Tanta erit illa nouissima tuba, vt quae illam praecipiant, quae de illa loquuntur, & magnitudinem eius praedicant, recte dominus ipse appellat prophetas. L. Et vox quam audiui de caelo iterum loquentem mecum, & dicitem: Vade, accipe libellum aptum de manu angeli stantis supra mare & supra terram. Vox ista vox fuit alterius quam illius angeli fortis, supra mare & supra terram stantis, dixit enim: Vade accipe libellum aptum de manu angeli stantis supra mare & supra terram. Cuius ergo vox ista erat, nisi eius angeli quae hæc & cætera illi ostendebat, quique illi in primordio dixerat, quod vides, scribe in libro? Et forte idcirco nunc dicit se ita audisse vocem eiusmodi, quae quod illic semel significatum est, dicendo, quod vides, scribere id ipsum nunc iterum significat, dicendo: Vade, & libellum accipe. Veruntamen postmodum sic dicit: Et datus est mihi calamus similis virgae, dicens: Surge, & metre templum dei, sic distinguere licet, vt quod dictum est huic: Vade, & accipe libellum aptum de manu angeli, commune sit ei cum cæteris apostolis, videlicet scripturas sensu apto intelligere, & euangelicæ officium subsistere praedicationis. Quod autem postmodum dicit: Et datus est mihi calamus sicut virga, dicens: Surge & metre templum dei, proprium ei datum significauerit, sius & facultate scribendi euangelij, & ponendi terminos euangelicæ fidei, quos nulli transgredi licitum sit, vnde postmodum dicendum erit. L. Et abij ad angelum, dicens ei, vt daret mihi librum. Et dicit mihi: Accipe librum, & deuora illum, & faciet amaricus venter tuum, sed in ore tuo erit dulce tanquam mel. Et accipi librum de manu angeli, & deuorauit illum, & erat in ore meo tanquam mel dulce, & cum deuorarem eum, amaricatus est venter meus. Quid est istud huic Iohanni cæterisque apostolis abire ad hunc angelum post clamorem eius tam magnam, & dicere illi, vt daret eis libellum, quæ in manu tenebat aptum nisi id quod omnes ex euangelica veritate notum habemus, quae post eius victoris ascensionem regressi sunt in Hierusalem cum gaudio magno, vt sederet ibi quousque induerent virtute ex alto, hieretice fortis & idonei ad praedicationem ea quae scripta erant in illo libello, imo in magno sanctorum prophetarum, legis quoque & psalmorum libro? Nempe quod (sicut Lucas testatur) omnes erant pfeuerantes vnanimiter in oratione cum mulieribus, & Maria matre Iesu, & fratribus eius. Hoc erat dicere illi magno angelo, vt daret eis librum ad deuorandum, i. appareret eis, & idoneos faceret ad praedicandum euangelium, dando spiritum sanctum, quo agere posset homo illo interior deuorare talem librum, i. & legendo in imis visceribus recondere, & praedicando ructuare sanctae sacramenta scripturarum. Quod & factum est. Nam cum compleverent dies pentecostes, factus est repente de caelo sonus tanquam aduenientis spiritus vehementis, & repleuit totam domum vbi erant sedentes. Et apparuerunt illis dispersitae linguae tanquam ignis, seditque supra singulos eorum. L. Et repleti sunt omnes spiritu sancto, & ceperunt loqui varijs linguis, prout spiritus sanctus dabat eloqui illis. Ait ergo: L. Et accipi librum de manu angeli, & deuorauit illum. Ac sic dicit: Et accipi dono filij dei & patris eius facultate intelligendi scripturas, ac praedicationi virtutis & ministerij, & legendo atque intelligendo, necnon & loquendo siue praedicando delectatus, relictus & confortatus sum. L. Et erat (inquit) in ore meo tanquam mel dulce. Nihil verius. Nam & homo gustu Psalmissa loquitur: Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, sup mel & faui ori meo. Et ipsa sancta scriptura, vere dei sapia de semetipso dicit: Transite ad me oes qui concupiscitis me, & gñationibus meis implemini: Spiritus enim meus sup mel dulcis, & hæc hereditas mea sup mel & faui: Memoria mea in generatione seculorum. Qui edunt me, adhuc esuriunt: & qui bibunt me, adhuc sitiunt. Hæc & his filia quae dicitur in scripturis de dulcedine huiusce libelli, sola melius pferentit felix anima quae cumque meruit experiri quae gustauit, quae gustando dulcis ipsa effecta est tanquam fauus mellis, quo delectatus ipse sponsum, & dilectus eius dicit ei: Fauus distillans labia tua sponfa, mel & lac sub lingua tua. Sed vide quod sequitur: Et cum deuorarem (inquit) eum, amaricatus est venter meus. Magna vere dulcedo libelli huius quotiescunque deuorat, sed ipsa dulcedo non interim, dum in hoc seculo viuunt, multis amaritudinibus respergit. Non enim aduersarij desunt, quae tribulationum, & mortis interdum inferant absinthium. Nam hoc est, quod de illis, qui in illa sua dulcedine

1. Cor. 15

Matth. 23 Apth & euag geliste dicit tur etia pphetæ Matth. 23 Et audiuit vocem

Infra. 16

Oes apthæ ceperunt librum spiritus in die pentecostes. Luc. 11

Act. 1

Plalm. 118 Eccl. 24

Cant. 4

simul

Matth. 20

simul amaritudine eiusdem amaricati sunt, scimus & didicimus, q̄a calicem dñi biberunt, iuxta promissum ipsius dicētis: Potestis bibere calicē, quē ego bibiturus sum? Et rursum: Calicem q̄dem meū bibetis &c. ¶ Is ipse Iohānes quis materialis gladio, siue aliqua hoim vi non fuerit peremptus, non tñ oīno expers fuit amaritudinis illius. Nam & in feruentis olei dolium fuerat missus, & nunc, cum hæc videret, in Pathmos insula exilio relegatus te nebat. ¶ Igitur accipiat q̄dem librum, & deuoret illum cuiuscūq; hoc datum est, sed illud sciat q̄ cum deuorauerit illum, cum viuere & docere cœperit secūdum illum, venter. i. anima

2. Timot. 3

eius amaricabit̄ a persequentibus, iuxta quod & veridicus pronuntiat Paulus: Omnes q̄ pie volunt viuere, p̄secutionem patiunt̄. Ad reliqua tendamus, L. Et dicit mihi: Oportet te iterum prophetare populis, & gentibus, & linguis, & regibus multis. ¶ Quæ hæc enus viderat vel audierat in descensu vel habitu illius angeli, cōmunia sibi cum cæteris fuere apo

Cōsio Iohāni cū cæteris ap̄stis

stolis, q̄a videlicet & ipsi libellum aptum de manu angeli acceperunt & deuorauerunt, & fuit in ore eorū dulce tanquam mel, venter autem eorū amaricatus est, i. acceperunt aper- to sibi sensu ad intelligendum scripturas per sp̄m sanctum, prædicandi officium, & probo na voluntate fuit illis dulce hoc facere, pro infidelium autem & impiorū p̄secutione ventres, i. animæ eorū amaricatus sunt. ¶ Hoc autem quod nunc refert dicitum sibi: Oportet te iterum prophetare, erga proprietatem dictum vel actum intelligendum est ipsius p̄sonæ vt quod dictum est, oportet te iterum prophetare, hoc sit, oportet te ab hoc exilio absolui & euangelicam veritatem calamo & aramento conscribere, Segitur em̄: Et datus est mihi calamus similis virgæ. Ergo oportet te (inquit) iterum prophetare, ac si dicat: Iam dudum q̄dem scio, quod absolui velis à corpore, ex toto corde desiderans faciem meam vi dere, & odor meus concupiscentias æternitatis excitauit in te, & pro hoc multoties ro gasti me, vt venires ad me. Dixi tibi quoties rogasti me, & nunc dico tibi, interim Che- rintus insanit, Marcion furit, Hebion blasphemare incipit, cæteriq; bacchantur Antichri

Propriū Iohāni oportet te iterū prophetare

contra verbum fidei, contra maiestatem & antequam diuinitatem filij dei, dicentes, quod ante Mariam non fuerit, & quod tam recens deus sit vt ex illa initium existendi acceperit. ¶ Præterea futurus est, vt veniat Arrius puicax satelles diaboli, diſturus & p̄suasurus popu lis, & gētib; & regibus multis, q̄d idem filius dei creatura sit, & in tempore esse cœperit, quodq; fuerit tempus quando idem filius non fuerit. Propter istos oportet te iteꝝ pro phe rare, & prouidere populis, & gētib; & linguis, & regibus multis, vt ab his pestibus popu lum Ch̄stianū liberis crediturq; mihi. Quomodo prophetare? At ille datus est mihi calamus similis virgæ, dicēs: Surge, & metire tēplum dei & altare, & adorātes in eorū Atrium autem, quod est foris templum, eijce foras, & ne metiaris t̄ eum, qm̄ datum est gētib; . ¶ Calamus similis virgæ facultatem scribendi significat cū magisterij authoritatem. Calamus nāq; scriptorū, virga magistrorū est: Et sunt vel fuerunt aliqui q̄bus calamus datus est, sed non sicut virgæ, i. filij facultas, sed non cum illa magisterij dignitate, vt de nulla illoꝝ sen tentia siue dictione liceat cuiquam ecclesiastico dubitare. Hoc nanq; magisterium tantū modo prophetarū & apostolorū est, & illis solis hæc virga data est. Vnde in psalmo sic de terminatum est: Dñs narrabit in scripturis populorū, & principum horū q̄ fuerunt in ea. ¶ Et principum horū (inquit) q̄ fuerunt in ea, i. apostolorū & prophetarū, siue etiam euange listarū. Vide quid dicat: Qui fuerunt, non, q̄ sunt, vt exceptis apostolis, quodcūq; aliud postea dicitur, abscedat, nec habeat postea authoritatem. Quāuis ergo sit aliq̄s sanctus post apostolos, quāuis disertus sit, non habeat authoritatem, qm̄ dñs narrat in scripturis populorū & principum horū qui fuerunt in ea, Igitur datus est mihi calamus similis vir gæ, id est, data est mihi facultas scribendi cum principatu, & omnimoda magisterij author itate, vt principatum cathedramq; magisterialē habere in medio ecclesiæ, cuius ad pe des sederent, cuius ab ore penderent omnes filij ecclesiæ, non dubium habituri, non negli gere ausuri quippiam eorū quæcūq; meo calamo exaratum haberet volumen meum, vo lumen euangelicæ veritatis & græ. Talis calamus mihi datus est, & is qui dedit, præcepit ita dicens: Surge, & metire templum dei & altare, & adorātes in eo. ¶ Ac si dicat: Ecce cōgregatio tauroꝝ in vacca populorū, id est, ecce tumultus hæreticorū in ecclesijs popu loꝝ, vt excludat eos q̄ probati sunt argento, vt eijciat à templo dei q̄ probitate tenent, q̄ probi & probati sunt, sensumq; probatū habent in omni verbo vel sermone diuino. In surge increpemus feras istas, feras arundinis, tauros corruptos & ceruicosos, vastatores scripturarū veritatis. Surge (inquā) & metire tēplum dei & altare, i. Ch̄sm dei filium, q̄ & tēplū dei est, & altare sanctæ ecclesiæ, tēplū videlicet dei, scdm̄ corpus quod assumpsit ex virginē saltare vero, secundum dignitatem virtuosq; naturæ, diuine scilicet & humanæ.

Corpu

Corpus nāq; q̄d assumpsit, tēplū dei est, in quo habitat omnis plenitudo diuinitatis cor poraliter, propterea dixit: Soluite tēplū hoc, & ego in tribus diebus excitabo illud, hoc au tē dicebat de tēplo corporis sui. ¶ Porro altare sanctæ ecclesiæ est eadē substantia iam glo rificati corporis, simul cū illa quæ habitat in eo plenitudine diuinitatis, iuxta veridicā au toritatē sanctæ ac mysticæ legis, in qua deus dicit: Altare de terra facietis mihi, id ē, Chri stū verū deū verumq; hominē, terreno corpore incarnatū siue incorporatū confidentes,

Coloss. 2 Iohan. 7.

Exod. 20

veras hostias offerentes mihi. Istud tēplū dei, istud altare metire. Nā ecce mali mēsores ma le & pessimi mēsi sunt, & de terminis eius, q̄s hæretica infidelitate nimis mutilat, dicēdo, Christū nō fuisse ante Mariā, grandē tumultū facere incipiūt. ¶ Tu ergo metire, & mensu ras eius extēde, calamo isto perscribēs quantā longitudinis aut latitudinis sit aut debeat esse. Longitudinē eius supra extendēs supra, inquā, ante Mariā & ante Abrahā, imo & an te Adam, sed & ante coelū & terrā vsq; ad antiquū diē, vsq; ad antiquitatē antiqui diē & dic: In principio erat verbū, & verbum erat apud deum, & deus erat verbū, hoc erat in principio apud deū. Ita metire tēplū hoc, & altare, & tam longe mēsuras eius extēde. ¶ Metire etiā adorātes in eo, id est, ostēde de cuius vel quātā magnitudinis sint qui fideliter credēs bene sentiūt de eo. Verbi gratia, sic dicēdo: Quotquot autē receperūt eū, dedit eis potestātē filios dei fieri. Sic metire, & talis vel tantæ mēsuræ fore illos ostēde, vt filij dei nominentur & sint. L. Atrium autē quod est foris, eijce foras, & ne metiaris illud, qm̄ datū est gētib;. ¶ Quod est illud atrij q̄d iam foris est, nisi quodcūq; cōuenticulū hæretico rū, qui & si sese intus esse contendūt, nihilominus tamen foris sunt, & in illud dei tēplū, id est, ad Christū nequāq; pertinet aut perueniūt. Illos ergo foras eijce, id est, foris esse, fo ras exisse cōiuncte, Exempli gratia, vt dicas: Ex nobis exterūt, sed nō erant ex nobis, illud atrij, illos hæreticos, q̄ sicut atrij tēplo quidē vicinū est, sed in tēplo vel tēplū non est, ita sunt habētes quidē speciē pietatis, virtutē aut abnegātes, ne metiaris, id est, nihil ad illos pertinere cōfiteris mēsurā illā, quæ data est his q̄ receperunt eū, qui credunt in no me eius, scilicet potestātē filios dei fieri. Quare? Quonia, inquit, datū est gētib; id est, qm̄ in ter gentiles reputant. Dicūt se Ch̄stianos esse & non sunt, sed mentiunt, quia Ch̄stiani nō sunt, sed cū gētib; eodē malignitatis spū debacchātes, Ch̄stianos persequunt̄. Nā hoc est q̄d sequitur. L. Et ciuitatē sanctā calcabūt mensibus quadraginta duobus. Et dabo duobus testibus meis, & prophetabūt diebus mille ducentis sexaginta & amicti * facco. ¶ In tū est ex historijs ecclesiasticis, quæ ciuitatē sanctā, id est, ecclesiā, hæretici cū gētib; simi lituræ persecuti sunt, nō tantū mēsisbus quadraginta duobus, sed mensibus & annis mul to plurimis. ¶ Cur ergo dixit mēsisbus quadraginta duobus, qui menses nō sunt amplius q̄ triū annorū & semissis? videlicet propter intimandā magnitudinē p̄secutionis Antichri sti, quæ tāta erit, vt pene sola debeat cognosci vel p̄nosci, & pronūctis p̄secutionibus sola cōputari, quasi cæteræ p̄secutiones illi cōparatæ p̄secutiones nō sint aut fuerint. Illā nimis p̄secutionē tanti futuræ esse tēporis, ¶ Daniel quoq; hoc modo dicit sibi au diuit. Et putabit q̄ possit mutare tēpora, & leges, & tradent in manu eius vsq; ad tēpus & tēpora, & dimidiū tēporis. Item: Quia in tēpus & tēpora, & dimidiū temporis, & cū cō pleta fuerit dispersio manus populū dei, cōplebunt̄ vniuersa hæc. Tempus nanq; & tēpo ra & dimidiū tēporis, tres & semis annos intelligimus. Nā & supra in eodē propheta le gimus, q̄ septē tēpora transferūt super Nabuchodonosor, id est, septem anni efferationis eius. Ipse quoq; q̄d per tēpus, & tempora, & dimidiū temporis, annū, & duos annos, & di midij anni veli intelligi, manifestus exprimit per numerū diē postmodū dicendo sic: Et à tēpore eū ablatū fuerit iuge sacrificiū, & posita fuerit abominatio in desolationē, dies mille ducenti nonaginta. Etenim si iuxta rationē mensū lunariū, q̄s solos cum embolismis suis nouerūt Hebræi, dies istos diuidas, vix paucos supra inuenies q̄ attinet ad tēpus & tē pora, & dimidiū tēporis, i. ad annū & duos annos, & dimidiū anni. ¶ Nunc illud quærere dignū est, cur hic Iohānes cū dicere potuisset, & ciuitatē sanctā calcabunt tribus annis & dimidio, dicere maluit mēsisbus quadraginta duobus. Itemq; & prophetabūt, inquit, die bus mille ducentis sexaginta, q̄ sunt dies eorundē tempore siue annoꝝ triū ac semissis, trie nis diebus p̄ menses singulos distributis. Nunquid em̄ casu vel absq; ratione numeros istos mensū atq; diē taxare maluit? Non vtiq; sed sicut aliās in scripturis per numeros multa significat sensuū vtiliū dignitas pulchra & delectabilis, ita & hic sub numeris istis pulchrū aliq̄d & delectabile vult intelligi. Quod vt manifestius fiat, de natura quorundā numeroꝝ ratio postulat aliquid s̄libare, q̄d ostium intelligētia citius aperiat. ¶ Numero rū parū, aliq̄ sunt superflui, aliq̄ diminuti, aliq̄ perfecti. ¶ Perfecti dicunt, qui suis partibus æqui sunt, nec crassant abundantia, nec egent inopia: vt exēpli gratia, senarius: Nanq; sena rius habet partē mediā, id est, tres, & tertij, id est, duos, & sextā, id est, vñū, quæ in vñā sum mā si redactæ sint, per totū numeri corpus suis partibus inuenit, id est, integer ex ipsis se narius